
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 278 del 03/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 278 del 03/05/2023 
 

Determina N. 162 del 03/05/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Indagine di mercato per l'affidamento delle attività di Responsabile Protezione Dati (Rpd) ai 

sensi dell’art. 36, c.2., lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. Approvazione Avviso Pubblico. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Premesso  

 che con il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 è 

stata adottata una nuova disciplina sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione degli stessi, che abroga la 

Direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati); 

 che il citato Regolamento, in vigore dal 25 maggio 2018, persegue la finalità di assicurare 

un livello coerente ed elevato di protezione dei dati che riguardano le persone fisiche, 

equivalente in tutti gli Stati membri, e rimuovere gli ostacoli alla circolazione dei dati 

personali all'interno dell'Unione; 

 che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali 

devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole 

applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy a partire dal 25 maggio 

2018; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 19 del 19/02/2021 con la quale si è data approvazione alla 

"Politica generale per il trattamento dei dati personali” e al “Modello Organizzativo sulla 

Protezione dei Dati (DPMS)” del Comune; 

Considerato che l’incarico di DPP precedentemente affidato risulta, allo stato, cessato, per cui 

occorre procedere alla individuazione di nuovo soggetto esterno avente le competenze professionali 

richieste dalla normativa, stante la mancanza all’interno dell’ente di figure idonee allo scopo; 

Visti gli orientamenti Anac in materia che ritengono l’affidamento del servizio di che trattasi quale 

appalto di servizi, per cui occorre procedere nel rispetto delle disposizioni del vigente codice degli 

appalti ex D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto al proposito avviare una indagine di mercato per l'affidamento delle attività di 

Responsabile Protezione Dati (Rpd) ai sensi dell’art. 36, c.2., lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

approvando con la presente apposito avviso pubblico, allegato alla presente, per farne parte 

integrale ed integrante; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 278 del 03/05/2023 

Considerato che nel predetto avviso sono indicati i requisiti di partecipazione richiesti, i criteri di 

aggiudicazione, la durata dell’incarico e il valore del compenso, le modalità di partecipazione;  

Dato atto che tale avviso ha un fine puramente esplorativo e quindi non istaura alcun vincolo 

contrattuale né per la stazione appaltante né per gli operatori economici, per cui non vi è la necessità 

di acquisizione del visto contabile in quanto il presente atto non comporta impegni di spesa; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

- il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il Decreto Sindacale n. 2/2023, con il quale è stata conferita al sottoscritto la nomina di 

Responsabile dell'Area “AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA”, con le 

relative competenze; 

 

DETERMINA 

 

1) DI AVVIARE una indagine di mercato per l'affidamento delle attività di Responsabile 

Protezione Dati (Rpd) ai sensi dell’art. 36, c.2., lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

2) DI APPROVARE, a tal fine, gli allegati schema d’avviso pubblico (allegato a) e schema di 

domanda di partecipazione (allegato b), facenti entrambi parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

3) DI PREDISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

all’albo pretorio, nell’apposita sezione amm.ne e sul sito istituzionale dell’Ente, per 10 giorni; 

4) DI ASSOLVERE agli obblighi di cui alla trasparenza. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 356 del 03/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 03/05/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 447 

Il 03/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 278 del 03/05/2023 con oggetto: 

Indagine di mercato per l'affidamento delle attività di Responsabile Protezione Dati (Rpd) ai sensi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 278 del 03/05/2023 

dell’art. 36, c.2., lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. Approvazione Avviso Pubblico. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 03/05/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   



Allegato A  

 
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

 
 
INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI RESPONSABILE 

PROTEZIONE DATI (RPD) AI SENSI DELL’ART. 36, C.2., LETT.A DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Premesso che il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione hanno approvato in data 27 aprile 2016 

il Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati) con cui, abrogando la 

direttiva 95/46/CE, é stata emanata la nuova disciplina relativa “alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

 

Che tra le tante innovazioni apportate dal citato RGPD l’art. 37, prf. 1, dispone l’obbligo, per alcuni 

titolari del trattamento, tra cui le autorità pubbliche e gli organismi pubblici, di designare un responsabile 

della protezione dei dati; 

 

Ritenuto ricorrere ad un soggetto esterno – persona fisica o giuridica – dotata delle predette qualità 

professionali cui affidare l’incarico di responsabile della protezione dei dati attraverso un contratto di 

servizio; 

 

In esecuzione della propria Determinazione n. 278 del 03/05/2023 con la quale si è avviata una indagine 

di mercato per l'affidamento delle attività di Responsabile Protezione Dati (RPD) ai sensi dell’art. 36, 

c.2., lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

RENDE NOTO 

che il Comune di Erchie intende effettuare un’indagine di mercato per l’affidamento, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di incarico di Responsabile della protezione dei dati 

(RPD/DPO) ai sensi dell’art 37 paragrafo 1 del regolamento UE 2016/679 (RGPD). 



Allegato A  

 
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

 
 
 

Il presente Avviso non ha alcuna finalità negoziale, ma unicamente conoscitiva dell’assetto del mercato, 

dunque dell’esistenza di operatori economici interessati a diventare potenziali contraenti. La stazione 

appaltante pertanto non è vincolata all’aggiudicazione del servizio qualora ritenga che i soggetti 

partecipanti alla procedura informale non appaiano idonei all’espletamento dell’incarico. 

 

1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante: Comune di Erchie, Via Santa croce, n. 2 

Telefono: 0831768312 

Pec: protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 

Indirizzo sito istituzionale: www.comune.erchie.br.it 

Responsabile del Procedimento: Dott. Flavio Massari. 

 

2) OGGETTO DELL’INCARICO 

L’appalto ha per oggetto: 

• la consulenza dell’ente: l’RPD dovrà informare e consigliare i responsabili e i dipendenti in 

merito agli obblighi derivanti dal RGPD e da altre disposizioni dell’UE o degli Stati membri relative alla 

protezione dei dati; 

• la vigilanza dell’attuazione e applicazione del RGPD; 

• l’assegnazione di pareri in relazione alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento; 

• la cooperazione con l’Autorità Garante per la protezione dei dati personali; 

• il soggetto dovrà garantire la propria presenza fisica o quella di un proprio collaboratore 

(appartenente al team DPO) presso la sedi dell’ente per almeno mezza giornata (4 ore continuative 

ciascuna) al mese; inoltre, nel caso di attività ispettive promosse dall'autorità di controllo/Garante, dovrà 

assicurare la propria presenza o quella di un proprio collaboratore (appartenente al team DPO) presso la 

mailto:protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.erchie.br.it/


Allegato A  

 
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

 
 
sede aziendale entro il termine massimo di n. 2 ore dall'inizio dell'attività ispettiva medesima. 

 

3) QUALITA’ PROFESSIONALI RICHIESTE 

L’ RDP è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica 

della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e delle capacità di assolvere i compiti. Le 

competenze e le conoscenze necessarie per lo svolgimento ottimale dell’incarico, in virtù dell’art. 37 

paragrafo 5 RGPD, sono le seguenti: 

- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei 

dati, compresa un’approfondita conoscenza del RGPD; 

- familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 

- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 

- conoscenze dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare; 

- capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione 

comunale. 

In base all’art. 38, paragrafo 6, al RPD è consentito di svolgere altri compiti e funzioni esclusivamente 

nel caso in cui tali compiti e funzioni non diano adito a un conflitto di interessi. 

 

4) DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico avrà la durata di 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto. 

 

5) VALORE DEL COMPENSO 

Il valore complessivo presunto annuale del compenso è fissato in € 3.500,00 (tremilacinque/00) +IVA. 

Il compenso così stimato comprende ogni e qualsiasi spesa, tra cui eventuali trasferte e spese vive. 

Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario a 30 giorni sulla base di emissione di fatture semestrali 

elettroniche posticipate con applicazione dello split-payment. 

 



Allegato A  

 
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

 
 
6) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’individuazione del professionista sarà effettuata da una commissione, incaricata di valutare i curricula. 

In particolare verranno prese in considerazione le competenze giuridiche/legali, tecniche/informatiche, 

documentali/organizzative, risk-management. 

Saranno privilegiati i soggetti che possano dimostrare qualità professionali adeguate alla complessità del 

compito da svolgere documentando le esperienze fatte, la partecipazione a master e corsi di 

studio/professionali. 

La selezione avverrà sulla base di un confronto tra i curricula presentati. 

 

7) REQUISITI DI AMMISSIONE 

I professionisti che sono ammessi a partecipare alla seguente procedura possono essere professionisti 

singoli ovvero strutturati in studi pluripersonali (associazioni) o in persone giuridiche.  

Per ricoprire l’incarico i candidati interessati devono essere in possesso, alla data di presentazione della 

domanda, dei requisiti di seguito illustrati, che devono essere mantenuti per tutto il periodo dell’incarico: 

- siano in possesso della cittadinanza italiana ovvero di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea; 

- abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

- non abbiano riportato condanne penali definitive o provvedimenti definitivi del Tribunale o 

condanne o provvedimenti che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione 

del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 

- non si trovino in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. 

n. 39/2013; 

- non si trovino in situazione di conflitto di interessi e in particolare che non abbiano, negli ultimi 

tre anni, agito giudizialmente contro l’Ente; 

- diploma di laurea in materie informatiche o economico – giuridiche; 

- conoscenza e familiarità con le tecnologie informatiche e le misure di sicurezza dei dati. 



Allegato A  

 
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

 
 

L’accertamento della mancanza di uno solo dei suddetti requisiti comporta l’esclusione dalla 

procedura. 

8) CRITERI DI VALUTAZIONE 

I criteri di valutazione delle candidature del servizio sono stabiliti nel seguente modo: 
 

CRITERI PUNTEGGIO CRITERI 

1. Valutazione curriculum vitae Max 30 punti 

2. Votazione diploma di laurea 
Votazione da 91 a 104: punti 2,5 
Votazione da 105 a 109: punti 5 

Votazione da 110/110 senza o con lode: 
punti 10 

3. Esperienza professionale nell'ambito della 
legislazione sul trattamento dei dati personali 

e "privacy" presso società private 
Max 10 punti 

Ogni esperienza documentata vale 2 punti 

4. Precedenti esperienze collaborative con 
Enti Pubblici  

Max 20 punti 
Ogni anno di svolgimento del servizio vale 5 

punti; 

5. Partecipazione a master/corsi di 
specializzazione  in tema di tutela dei dati 
personali, attestati con o senza valutazioni 

delle competenze acquisite; 

Max 20 punti 
Ogni master/corso attestato con valutazione 

delle  competenze acquisite vale 2 punti 
Ogni master/corso attestato senza 

valutazione vale ½ punto 

6. A ttività di docenza certificabile sul 
Regolamento 679/2016/UE 

svolta presso Università o Enti Pubblici 

Max 10 punti 
Ogni esperienza documentata vale 2 punti 

 

9) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le istanze di partecipazione dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo  

protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it, entro e non oltre le ore 12:00 del 14 maggio 2023. 

La manifestazione di interesse potrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 

mailto:protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it


Allegato A  

 
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

 
 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità 

in corso di validità del sottoscrittore. 

 

10) FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

L’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse la Stazione Appaltante si riserva la 

facoltà di procedere comunque all’aggiudicazione. 

La stazione appaltante non è comunque vincolata, anche in presenza di una pluralità di domande, 

all’aggiudicazione del servizio qualora ritenga che i soggetti partecipanti alla procedura informale non 

appaiano idonei all’espletamento dell’incarico. 

 

11) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del regolamento UE 2016/679 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito 

della presente procedura. In relazione alle indicate finalità, i dati personali sono trattati con modalità 

cartacee e tramite strumenti informatici/telematici, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei 

dati stessi, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali. 

 

Erchie, lì 04/05/2023 

 

Il Responsabile di Area 

Dott. Glauco Caniglia 



ALLEGATOB) 

 

ALCOMUNEDIERCHIE (BR) 

PEC: protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 

 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla indagine di mercato per l'affidamento delle attività di Responsabile 

Protezione Dati (Rpd), ai sensi dell’art. 36, c.2., lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del ComunediErchie. 

 

 

Il/La sottoscritto/a ................................................................................................................................. nato/a il 

....................................a .......................................................................................................... residente in 

.............................................................. via ...................................................................... 

codicefiscale..........................................................in qualità di............................................................ 

con sede legale in......................................................via…………………………………….………… 

codicefiscale…………………………............ P. IVA ………………………………………………. 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente: Domicilio 

eletto: Via……………….…………….…………………….……….….………………… 

Località…….……………………..……………CAP……………….. telefono................................... e-mail 

(PEC) ………………............................................ 

 

CHIEDE 

di partecipare alla indagine di mercato per l'affidamento delle attività di Responsabile Protezione Dati (Rpd), ai 

sensi dell’art. 36, c.2., lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 per il caso 

di formazione o uso di atti falsi, rilascio di dichiarazioni mendaci, o esibizione di atti contenenti dati non più 

rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 46 del citato D.P.R. n. 445/2000,  

DICHIARA 

□ di essere in possesso della cittadinanza italiana ovvero di uno degli Stati membri dell’UnioneEuropea; 

□ di goderedeidiritticiviliepolitici; 

□ di non aver riportato condanne penali definitive o provvedimenti definitivi del Tribunale o condanne o 

provvedimenti che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione del rapporto di impiego 

presso la Pubblica Amministrazione; 

□ di non trovarsi in situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. N.39/2013; 

□ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi e in particolare di non aver agito, negli ultimi tre 

anni, giudizialmente contro l’Ente; 

□ di essere in possesso del diplomadilaureain _______________________ conseguito con votazione 

____ presso_______________; 



□ di conoscere e di avere familiarità con le tecnologie informatiche e le misure di sicurezza dei dati; 

□ di avere le seguenti esperienze professionali nell'ambito della legislazione sul trattamento dei dati 

personali e "privacy" presso società private: 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

□ di avere le seguenti precedenti esperienze collaborative con Enti Pubblici: 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

□ di aver partecipato a master/corsi di specializzazione  in tema di tutela dei dati personali, attestati con o 

senza valutazioni delle competenze acquisite, come di seguito indicati: 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

□ di aver svolto attività di docenza certificabile sul Regolamento 679/2016/UEsvolta presso Università o 

Enti Pubblici, come di seguito indicate: 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

 

ALLEGA 

 

 curiculumvitaeeprofessionaleinformatoeuropeodebitamentedatatoesottoscritto; 

 fotocopiadiundocumentod’identità in corso di validità; 

 

Data ______________  Firma ____________________________  

 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione dell'avviso di selezione e di accettarne senza riserve tutte le 

norme. 

Data ______________  Firma ____________________________  

 

 

Acconsento al trattamento dei dati da me forniti nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materiadei dati 

personali” e successivo Regolamento EU 2016/679. 

Data ______________  Firma ____________________________  

 


	RENDE NOTO
	1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
	3) QUALITA’ PROFESSIONALI RICHIESTE
	4) DURATA DELL’INCARICO
	5) VALORE DEL COMPENSO
	6) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
	7) REQUISITI DI AMMISSIONE
	8) CRITERI DI VALUTAZIONE
	9) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE
	10) FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE
	11) TRATTAMENTO DATI PERSONALI

		2023-05-04T09:11:29+0200
	GLAUCO CANIGLIA




